marchés passés en République Islamique de Mauritanie au titre de l’exercice budgétaire 2023. 

En Mauritanie, les statistiques de l’exercice 2023 montrent l'attribution de 1 223 marchés par 56 CPMP, 

pour un montant total de 33.317.690.241 MRU.  

L’échantillonnage réalisé selon les exigences des TDRs a conduit à la sélection de trois cent quatorze (314) 

marchés publics passés par cinquante-deux (52) autorités contractantes pour une valeur globale de 

vingt milliard sept cent vingt-quatre million cinq cent quatre-vingt-deux mille deux cent dix-sept (20 724 

582 217) MRU.  

Mais, à la suite du retraitement des données communiquées par l’ARMP, la mission a noté les 

observations ci-après : 

- L’existence de doublon : deux (02) marchés de la CPMP de l’ANESP ont été intégrés dans la liste 

des marchés de la CPMP MHUAT :

[...]

montant mentionné sur le contrat communiqué à la mission sur le terrain. 

- Le regroupement des  CPMP/MEFP et CPMP/MFPT en CPMP_FPFP 

- Le regroupement des  CPMP/MAEPSP, CPMP/MF en CPMP/EF  

-  

Après retraitement de toutes ces données, la mission a obtenu la sélection de trois cent huit (308) 

marchés publics passés par quarante-huit (48) commission de passation des marchés publics pour une 

valeur globale de vingt milliard sept cent trois millions sept mille neuf cent quatre-vingt-dix-neuf (20 703 

007 999) MRU, soit un taux de représentativité de 25% en termes de volume des marchés et 62% en 

termes de montant, du volume global des marchés passés en 2023. 

Conformément aux exigences des TDRs la mission a apprécié la mise en place et l’organisation de la

[...]

Le lundi 30 septembre 2024, à 12 heures, s’est tenue dans la salle de réunion de l’ARMP, une réunion 
relative au démarrage de la mission.  

7.3.2. COMMUNICATION DES MARCHES A AUDITER   

L’Autorité de Régulation des Marchés Publics a transmis, au Groupement JTC/GIC/BAC SARL, le 04 

septembre 2024, (par mail), la liste des deux cent quatre-vingt-onze (291) marchés passés par quarante-

huit (48) commissions de passation des marchés. 

7.3.3. CONSTITUTION DE L’ECHANTILLON A AUDITER PAR MODE ET PAR TYPE DE MARCHE 

7.3.3.1. REPARTITION PAR MODE    

D’une manière générale, la répartition par mode de passation de l’échantillon à auditer se présente comme

[...]

Ces marchés enregistrent 

de long délai de passation 

et ne sont pas approuvés 

dans le délai de validité des 

offres. 

Marché 

N°1460/T/049/CPMP/TAAZOUR/TZR/2

023 Contrat de Travaux de Construction 

de Logement Sociaux Lot 10 : Travaux de 

Construction de Cent Huit (108 ) 

Logement Sociaux A Zoueirat 

07/03/2023 04/10/2023 211 90 

Marché 

N°1574/T/053/CPMP/TAAZOUR/TZR/20

23 Construction de trois barrages au 

Hodh Charghi 

08/12/2022 18/10/2023 314 90 

Marché 

N°1575/T/054/CPMP/TAAZOUR/TZR/20

23 Exécution des travaux de réalisation

[...]

2023 comporte cinquante (50) marchés devant faire l’objet d’audit physique au niveau de 

dix-sept (17) autorités contractantes conformément aux exigences des termes de références. 
La liste des marchés soumis à l’audit physique se trouve à l’annexe (5) du présent rapport. 
Evalué à douze milliard sept cent soixante-sept millions huit cent quatre-vingt-dix-neuf 
mille quatre cent quatre-vingt-huit (12 767 899 488) MRU, la répartition par mode et par 
type desdits marchés se présentent comme suit :   

8.4.1. REPARTITION PAR TYPE DES MARCHES AUDIT PHYSIQUE    

La répartition par mode de l’échantillon à auditer physiquement se présente comme suit au 
niveau des dix-sept (17) autorités contractantes :